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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-706-00102

Den 29. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 26. november 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 11 (L 13), som hermed besvares. Spørgsmå-
let er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 11 (L 13)
Vil ministeren præcisere, at det bliver Miljøministeriet, der får ansvaret for, 
at livscyklusanalyser er videnskabeligt tilfredsstillende dokumenteret? 

Svar
Det bliver som udgangspunkt ikke Miljøministeriet, der får ansvaret for, at 
kommunernes livscyklusvurderinger (LCA’er) er videnskabeligt tilfredsstil-
lende dokumenteret. I forhold til de LCA’er, som kommunerne ønsker ud-
ført, forventes det ikke, at de selv vil stå for den praktiske udførelse, men at 
de i stedet vil benytte sig af rådgivere eller forskningsinstitutioner. I Dan-
mark findes der rådgivende ingeniørvirksomheder såvel som universiteter 
med stor erfaring og ekspertise i livscyklusvurderinger af affaldssystemer, 
som kan sikre LCA’er af høj kvalitet.

Endvidere har EU-Kommissionen udarbejdet en række vejledninger i udfø-
relse af LCA på affaldssystemer og anvendelse af livscyklustankegangen. 
Disse vejledninger er rettet mod affalds- og LCA-eksperter såvel som be-
slutningstagere, og formålet med vejledningerne er, at LCA’erne udføres 
men også anvendes korrekt. Vejledningerne bygger på ISO 14040-
standarderne for LCA, hvor et væsentligt element er at sikre gennemsigtig-
hed, og dermed at resultaterne bliver tilfredsstillende dokumenteret.

Som udgangspunkt forventes det ikke, at lovforslaget vil resultere i en stor 
stigning af LCA’er på affaldsområdet, fordi affaldsbekendtgørelsen allerede i 
dag muliggør, at kommunerne anvender livscyklustankegangen i deres af-
faldshåndtering. 

Det er derfor mit udgangspunkt, at der ikke for nærværende er behov for at 
opstillet et apparat, der kontrollerer kommunernes arbejde.

Karen Ellemann/ Claus Torp
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